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MODEL HAYVAN

odel hayvan, başka bir tür için kullanılmak üzere gerekli olan bil-
gilerin, bilimsel hipotez ve etik kurallar doğrultusunda üzerinde
deneme yapılarak bulunmaya çalışılan hayvandır. Modern biyo-

medikal araştırmalar incelendiğinde, hayvan kullanımı ve fonksiyonel in-
celeme hakkındaki en önemli vurguya 1865 yılında Claude Bernard’ın
“Study of Experimental Medicine” adlı kitabının yayımlamasıyla rastlan-
maktadır. Bu tarihten sonra hayvan denemelerine ciddi bir hız verilmiş ve
ilk kez diyabet çalışması ile hayvan denemelerinin insan sağlığı için önemli

Laboratuvar Hayvanları Model Seçiminde
Soyların Önemi

ÖÖZZEETT  Biyomedikal araştırmalarda istenilen sonuca daha güvenilir bir yoldan ulaşmak için in vivo
yöntemlere olan başvuru giderek artış göstermektedir. İn vivo yöntemler içerisinde ise laboratuvar
hayvanları modeli özellikle insan hastalıkları modeli oluşturmak için uygun ve güvenilir olan seçe-
neklerden biridir. Laboratuvar hayvanları kullanılan çalışmalar incelendiğinde, çoğunlukla insan
sağlığı üzerine yapılan modellemelere rastlanmaktadır. Ancak, laboratuvar hayvanları kullanımı ne
kadar benzer sonuçlar verse de insan-hayvan metabolizma farkları göz ardı edildiğinde önemli bir
sorunu da beraberinde getirmektedir. Bunun önüne geçilebilmesi için öncelikle çalışma öncesinde
deneme modelinin en doğru biçimde belirlenmesi gerekmektedir. Hayvan türü, soyu, cinsiyeti, araş-
tırmada kullanılacak olan kimyasalların niteliği doğru modeli oluşturmada büyük rol oynamakta-
dır. Böylelikle doğru sonuçlar alma olasılığı artar iken, 3R kuralına uyum konusunda da dikkat
edilmiş olacaktır. Bu çalışmada hayvan modeli oluşturulmasında soyların önemi irdelenmiştir.
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AABBSSTTRRAACCTT  To achieve the desired results in a more reliable way of research in the health studies,
application of in vivo methods has been increasing. Among in vivo methods, use of laboratory ani-
mals is one of the appropriate and reliable methods particularly for human disease experiments.
Investigating the studies using laboratory animals, most of the experiments seem to be conducted
on human health. However, although the results of experiments with laboratory animals are sim-
ilar to the experiments with humans, differences between human and animal metabolism causes an
important issue when ignored. Animal species, strain, sex, nature of the chemicals to be used in re-
search play a great role in creating the right model. Hereby, while the possibility of getting the
right result increases compliance with 3R rules would be preserved. In this review, the importance
of strains in the creation of animal models were examined.
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olabileceği 20. yüzyıldaki çalışmalarla görülmüştür.
Mevcut çalışmalar incelendiğinde deney hayvanları
modellenerek; etik, fizyoloji, mikrobiyoloji, immü-
noloji, onkoloji, farmakoloji, davranış bilimleri, nö-
roloji, ve cerrahi bilimleri gibi birçok biyomedikal
alanda araştırmalar gerçekleştirilmektedir. Bu çalış-
malarda hayvan modellerinin kullanımı ile sonraki
aşamada insan modellerine geçilmesi daha güvenilir
bir hâle gelmektedir.1 Bilimsel gelişmelere bağlı ola-
rak kullanımı daha imkânlı hâle gelen simülasyon
modelleri, hücre kültürü modeli, matematiksel hesap
yöntemleri gibi in vitro yöntemler hayvanların araş-
tırmalarda kullanımına gereksinim olup olmadığını
sorgulamada önemli alternatifler olarak karşımıza
çıkmaktadır. Ancak hayvan modelleri yerine bu al-
ternatif yöntemlerin hücre, doku, organ ve sistem
düzeyinde etkileşimlerinin ortaya konmasında ye-
tersiz olması ve bu modellerin davranış ve psikoloji
alanında kullanımının sınırlı olması hayvan model-
lerine olan gereksinimi beraberinde getirmektedir.2

Bu açıklamaların neticesinde, laboratuvar hayvan
modellerinin biyolojik ve davranışsal çalışmaların
gerçekleştirilebileceği, fizyolojik veya oluşturulmuş
patolojik tablonun araştırılabileceği, diğer hayvan ve
insan sağlığı alanında kullanılabilecek en uygun se-
çenek olduğu ortaya çıkmaktadır.1 Bilimsel çalışma-
lar dışında lisans ve yüksek lisans eğitiminde
öğrencilerin deney hayvanı kullanma zorunluluğu
olan programlarda anatomi, fizyoloji, biyokimya,
mikrobiyoloji, patoloji, biyopsi, biyofizik, farma-
koloji, cerrahi, kardiyoloji, nöroloji, kardiyo-tora-
sik cerrahi, laboratuvar tıbbı, nöroşirurji, ortopedi,
psikiyatri, oftalmoloji, pediatri, pediatrik cerrahi,
endokrinoloji, biyoteknoloji, gastroentroloji, gas-

trointestinal cerrahi derslerinde hayvan kullanı-
mına dair eğitim alınması günümüzde deneysel
amaçlı hayvan kullanımının önemini vurgulamak-
tadır.3 Bu derslerde fare, sıçan, hamster, kobay, ger-
bil, tavşan gibi laboratuvar hayvanlarının yanında;
kurbağa, kedi, köpek, koyun, insan dışı primat ve
domuz gibi deney hayvanları da kullanılmaktadır.

MODEL HAYVAN OLARAK KULLANILAN 
CANLILAR

Günümüzde hayvan modeli kullanılarak yapılan
çalışmalarda model olarak fare, sıçan, gerbil, tav-
şan, kobay ve hamster türlerinin ve bu türlere ait
soyların en fazla sayıda yer aldığı görülmektedir
(Tablo 1).

Model olarak kullanılacak hayvanların önce-
likle sağlıklı ve çalışmada kullanılan parametreleri
etkileyecek olan her türlü istenmeyen patolojik
bulgudan arınmış olması gerekmektedir. En basit
bir parazitolojik enfeksiyonun dahi kan tablosunda
yaratacağı değişikliklerle serolojik çalışmalarının
etkileneceği bu duruma örnek gösterilebilir. Nite-
kim, laboratuvar hayvanlarında özellikle sestod ve
nematod paraziter enfeksiyonlarına sıklıkla rast-
lanmaktadır.4-6 Enfeksiyon ajanlarının rodentlerde
yoğun biçimde varlığı ve bulaşıcı özelliklerinin
yüksekliği bilinen bir gerçektir.7 Özel olarak üre-
tilmeyen ve doğadan elde edilen hayvanlarla yapı-
lacak olan çalışmaların ne kadar dar bir alana hitap
edeceği, sıçanlarla yapılan bir çalışmadan da açıkça
görülmektedir. Bu tür soyu ve sağlık durumu net
olarak bilinmeyen hayvanlarla ancak doğal ortam-
larındaki davranış çalışmaları yapılabilir iken, daha

Tür En çok tercih edilen çalışma alanı Avantaj

Fare Genetik, soy saflaştırma Küçük beden yapısı, müdahale kolaylığı, hızlı üreme

Sıçan Mikro cerrahi, beslenme, biyokimya, endokrinoloji, kanser Adaptasyon kolaylığı, cerrahi müdahale olanağı

fizyoloji, nörofizyoloji, farmakoloji, transplantasyon

Tavşan Kardiyovasküler hastalıklar,  glokoma, patoloji, immünoloji, Cerrahi müdahale olanağı, hızlı üreme

geriatri, toksikoloji

Kobay Seroloji, metabolizma, enfeksiyon hastalıkları, genetik

Gerbil Genetik, parazitoloji, onkoloji, nöroloji, psikoloji.

Hamster Uyku, metabolizma, hibernasyon, kardiyak arrest, Hibernant hayvan olması

immünoloji, genetik, parazitoloji

TABLO 1: Hayvan türleri, tercihen kullanıldıkları alanlar ve avantajları.
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spesifik konuların yapılacağı araştırmalar için tür
ve soy bakımından resmi olarak bilinen hayvanla-
rın denek olarak kullanılması çalışmanın devamı
ve elde edilmek istenen bilgilere daha sağlıklı ula-
şım bakımından daha uygun olmaktadır.8

Bilimsel çalışmalarda laboratuvar hayvanı kul-
lanımındaki artış ile birlikte bazı sorular gündeme
gelmiştir.9 Bunlardan en önemlisi ise denemede
kullanılacak olan laboratuvar hayvanının en
uygun soyunun hangisi olması gerektiğidir.10 Her
soyun kendine ait özellikleri farmakoloji, nöroa-
natomi, fizyoloji, biyosavunma alanındaki çalış-
malarda genetik varyasyon nedenleri ile çalışma
sonuçları üzerinde farklılıklara neden olabilmek-
tedir. Bu nedenlerle her çalışma için uygun türün
saptanması gerektiği gibi, en uygun olan soyun da
belirlenmesinin çalışmanın en doğru şekilde ta-
sarımı, gerçeğe en yakın modelin oluşturulabil-
mesi ve istenen sonuca en yakın doğrulukta
verilerle ulaşılabilmesi açısından önemli olduğu
görülmektedir.11-14 Hayvan modelleri oluşturulur
iken, biyoteknoloji biliminin sunduğu olanaklarla
genel anlamda birçok modele uygun hayvan soy-
larının yanında, çok daha spesifik çalışmalar için
genetik yönden tanımlanmış özel soyları üretmek
de mümkün olmaktadır. 

Özel olarak üretilmiş olan bu soyları kullana-
rak oluşturulan hastalık modelleri ile viral, bakte-
riyel, paraziter, fungal hastalıklar, metabolizma,
kanser ve immün sistem hastalıkları, merkezi ve
periferik sinir sistemi hastalıkları, davranış bozuk-
lukları, cerrahi girişimler, ilaç denemeleri, yan etki
çalışmaları, geriatrik hastalıklar, bağımlılık gibi
hastalıklar ve durum bozuklukları içinde çok daha
spesifik bir tablo için çalışma yapmak mümkündür.

MODEL HAYVAN NASIL ELDE EDİLİR?

Model hayvan elde etmede transgenik modellerden
hastalığa yatkın ya da kendiliğinden hasta olan
hayvanlar elde edilebildiği gibi diyetle, ilaçlarla, vi-
rüslerle [Ensefalomiyokardit (EMC), Coxsackie B,
Kilham rat virüs (KRV), Rubella, cytomegalovirus
(CMV)] cerrahi girişimle ya da çeşitli kimyasallarla
(streptozosin, alloksan) da hastalık modeli oluşturu-
labilmektedir.15

Transgenik model elde etmede kullanılan yön-
temler; Viral Vektörlerle Gen Transferi Tekniği,
Embriyonik Kök Hücrelerine Gen Transferi Tek-
niği, Spermatozooitlere Gen Transferi Tekniği, Tes-
tislere Gen Transferi Tekniği, Nükleer Transfer
Teknolojisi, Pronükleer-DNA Mikroenjeksiyon
Tekniği olarak sıralanabilir. Bu tekniklerle 6-7 ay
gibi bir sürede istenen özellikte bir model oluştu-
rulabilir iken klasik biyolojik yöntemle model oluş-
turmak 2 yıl gibi çok uzun bir süreyi almaktadır.16

Genetik yönden tanımlanmamış olan soylar ve
yukarıda adı geçen tekniklerle elde edilmiş olan ge-
netik yönden kısmi tanımlı ve izogenik soylar
Tablo 2’de görülmektedir.17

Genel amaçlı modeller, farklı çalışmaların ya-
pılabileceği tek bir hastalık, bozukluk ya da özel-
liğe istinaden üretilmemiş olan hastalık modelle-
ridir. Bu modeller üretimlerinin ve yaşam şartları-
nın kolaylığı ve sağlık alanında geniş bir alanda
kullanılabilmeleri nedeni ile hayvan modeli ile ger-
çekleştirilen birçok çalışmada yer bulmaktadır. Ça-
lışılmak istenen konuya bağlı olarak, özel bir amaç
için üretilen özelleştirilmiş soyları çalışma alanına
göre sıralayacak olursak:

İİmmmmüünnoolloojjii  aallaannıınnddaa;;  T ve B hücreleri geli-
şimi, eksikliği ve fonksiyonları, hücre ve antijen re-
septörleri, monoklonal antikor, immüntolerans,
komplement eksikliği, enfeksiyon hastalıklara di-
renç, HIV, antraks, tularemi, immün kompleks glo-
merülonefrit ve nefrit, otoimmünite, lenfoproli-

Tanımlı Olmayan Kısmi tanımlanmış İzogenik

Soylar soylar Soylar

Outbred Outbred mutantları F1 hibridler

Genetik heteroginöz Outbred transgenikleri İnbred 

Segregasyon hibrid Gelişme aşamasındaki inbred Konjenik-Koizojenik

Outbred seçilmiş Rekombinant inbred

Rekombinant konjenik

Konzomik  

Segregasyon inbred 

Klonlar

Monozigot ikizler

TABLO 2: Genetik yönden tanımlı olmasına göre 
laboratuvar hayvanları soy sınıflandırması.
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Çalışma alanı Model soyları 

Genel B6(Cg)-Tyrc-2J/J, Crl:CD1(ICR), Crl:CD1(ICR) Elite, Crl:CF1, Crl:CFW(SW), BALB/cAnNCr, BALB/cAnNCrl BALB/C elite, 

BALB/cAnNCrl, BALB/cAnNCrl elite, C57BL/6NCrl, C57BL/6NCrl elite, J:NU, NU/J, Crl:CD1(ICR), Crl:CD1(ICR) Elite, FVB;Cg-

D11Hipp11tm1(attPx3)Luo, Crl:NIHBL(S) Black Swiss, Crl:CD1(ICR), 

İmmünoloji MRL/MpJ-Faslpr/J, BALB/cAnNCr, BALB/cAnNCrl BALB/C elite, BALB/cAnNCrl elite, CB6F1/Crl, CD2F1/Crl, C57BL/6NCrl, 

C57BL/6NCrl elite, DBA/2NCrl, DBA/2NCrl elite, SJL/JOrlIcoCrl, B6.129S7-Rag1tm1Mom , NOD.CB17-Prkdcscid/J,  

CBySmn.CB17-Prkdcscid/J,  A/J, BALB/cByJ,  C57BL/10J, DBA/2J, FVB/NJ, NOD/ShiLtJ, CBA/CaHN-Btkxid/J, B10.RIII-H2r H2-

T18b/(71NS)SnJ, B6.Cg-Tg(TcraTcrb)425Cbn/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, CBA/CaHN-Btkxid/J, AKR/J, C.Cg-Tg(DO11.10)10Dlo/J, 

B6.Cg-Tg(TcraTcrb)425Cbn/J, 129S1/SvlmJ, 129X1/SvJ, A/J, BALB/cJ, C57BL/6J, FVB/NJ, 129X1/SvJ, C57BL/6J,  NOD.Cg-

Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ, C3H/HeJ, CBA/J, DBA/1J, MRL/MpJ-Faslpr/J, NOD/ShiLtJ, MRL/MpJ-Faslpr/J, B10.RIII-H2r H2-

T18b/(71NS)SnJ, MRL/MpJ-Faslpr/J, CBySmn.CB17-Prkdcscid/J, BALB/cByJ, NOD.Cg-Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ, CBySmn.CB17-

Prkdcscid/J, B6.SJL-Ptprca Pepcb/BoyJ, B6.SJL-Ptprca Pepcb/BoyJ, B6.PL-Thy1a/CyJ, B6.SJL-Ptprca Pepcb/BoyJ, BKS.Cg-

Dock7m +/+ Lepr db/J, NZBWF1/J, MRL/MpJ-Faslpr/J, B6.Cg-Tg(TcraTcrb)425Cbn/J, C.Cg-Tg(DO11.10)10Dlo/J, B6.PL-

Thy1a/CyJ, B6.129S7-Rag1tm1Mom, BALB/cByJ, BALB/cByJ, B6.PL-Thy1a/CyJ, C3H/HeJ, CBA/J, MRL/MpJ-Faslpr/J, 

129S2/SvPasCrl 129-Elite Mice*, B6N-Tyrc/BrdCrCr B6 albino, BALB/cAnNCr, BALB/cAnNCrl BALB/C elite, C3H/HeNCrl, 

B6N-Tyrc/BrdCrCr B6 albino, BALB/cAnNCrl, BALB/cAnNCrl elite, C3H/HeNCrl, C57BL/6NCrl, C57BL/6NCrl elite, DBA/2NCrl, 

DBA/2NCrl elite, C.BKa-Ighb/IcrCr, FVB/NCrl 

Bağımlılık C57BL/10J, J:DO, C57BL/6J, DBA/2J

Dermatoloji 129X1/SvJ,  A/J, BALB/cByJ, C57BL/6J, DBA/1J, DBA/2J, NOD/ShiLtJ, SJL/J, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, NOD.Cg-Prkdcscid

Il2rgtm1Wjl/SzJ, NOD.CB17-Prkdcscid/J, CBySmn.CB17-Prkdcscid/J, B6(Cg)-Vps35tm1.2Mjff/J, J:NU, NU/J, C57BL/6J, BTBR T+

Itpr3tf/J, KK.Cg-Ay/J, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, Itpr3tf/J, C3H/HeJ, CBA/J, B6.129P2-Apoetm1Unc/J, Crl:SKH1-Hrhr

Nöroloji BALB/cByJ, C57BL/10J, SJL/J, B10.RIII-H2r H2-T18b/(71NS)SnJ, B6.D2-Tg(MAR-ERE-tk-luc-MAR)Top/J, A/J, SJL/J, 

C57BL/10ScSn-Dmdmdx/J, DBA/2NCrl, DBA/2NCrl elite, CBA/CaJ, B6CBA-Tg(HDexon1)62Gpb/3J, BALB/cJ, 57BL/10ScSn-

Dmdmdx/J, NZBWF1/J, 129S1/SvlmJ, 129X1/SvJ, BTBR T+ Itpr3tf/J, DBA/1J, DBA/2J, BTBR T+ Itpr3tf/J, AKR/J, C3H/HeJ, CBA/J,

CBA;B10-Tg(H2Kb-tsA58)6Kio/Crl, C3H/HeNCrl, C3H/HeNCrl, B6SJL-Tg(SOD1*G93A)1Gur/J, B6CBA-Tg(HDexon1)62Gpb/3J, 

BALB/cJ, C57BL/6J, BTBR T+ Itpr3tf/J, B6.129P2-Apoetm1Unc/J, 129S2/SvPasCrl,     

Onkoloji NOD.Cg-Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ,  C57BL/10J,  CBA/CaJ, SJL/J, C3H/HeJ, CBA/J, C57BL/6J-Apc Min/J, 129X1/SvJ, A/J, 

DBA/1J, FVB/NJ, CBySmn.CB17-Prkdcscid/J, B6.129S7-Rag1tm1Mom, NOD.CB17-Prkdcscid/J, J:NU, NU/J, BALB/cByJ, 

BALB/cJ, AKR/J, B6.129S7-Rag1tm1Mom, B6.SJL-Ptprca Pepcb/BoyJ, B6.PL-Thy1a/CyJ, C57BL/6J-Apc Min/J, NOD.Cg-

Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ, BALB/cByJ, C3H/HeNCrl, C3H/HeNCrl, CBA;B10-Tg(H2Kb-tsA58)6Kio/Crl, B6.D2-Tg(HS4-Ccnb2-

luc-HS4)Top/J

Kardiyoloji B6.Cg-Lepob/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J, B6.129P2-Apoetm1Unc/J, TALLYHO/JngJ, B6.D2-Tg(MAR-

PPRE-tk-luc-MAR)Top/

Cerrahi A/J,  BALB/cJ, DBA/1J, SJL/J, NOD/ShiLtJ, B6.Cg-Lepob/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, NOD.CB17-Prkdcscid/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, 

J:NU, NU/J, NOD.Cg-Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ, B6C3F1/J, B6CBAF1/J, B6D2F1/J, CB6F1/J, NZBWF1/J,  NOD.Cg-Prkdcscid 

Il2rgtm1Wjl/SzJ,  B6.D2-Tg(HS4-Ccnb2-luc-HS4)Top/J, Crl:CD1(ICR), Crl:CD1(ICR) Elite,

Crl:SKH1-Hrhr , B6C3F1/Crl,  B6D2F1/Crl, CB6F1/Crl, CD2F1/Crl

Metabolizma NONcNZO10/LtJ, B6.129S7-Ldlr tm1Her/J, C57BL/6J, J:NU, NU/J, AKR/J, C57BL/6J, DBA/2J, B6.129P2-Apoetm1Unc/J, B6.129S7-

Ldlr tm1Her/J, B6.Cg-Lepob/J, B6.129S7-Ldlr tm1Her/J, AKR/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, B6.Cg-Lepob/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J, 

B6.D2-Tg(MAR-PPRE-tk-luc-MAR)Top/J, C57BL/6NCrl, C57BL/6NCrl elite, C57BL/6NCrl-Leprdb-lb/Crl, C57BL/6NCrl-Leprdb-lb/Crl, 

C57BL/6NCrl-Leprdb-lb/Crl, B6.D2-Tg(MAR-PPRE-tk-luc-MAR)Top/J, Crl:CF1-Abcb1amds, KK.Cg-Ay/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, 

B6.129P2-Apoetm1Unc/J, B6.129S7-Ldlr tm1Her/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J,

B6SJL-Tg(SOD1*G93A)1Gur/J, C57BL/6J, B6.Cg-Lepob/J, B6.129S7-Ldlr tm1Her/J, CBA/CaJ, NONcNZO10/LtJ, TALLYHO/JngJ, 

KK.Cg-Ay/J, B6.Cg-Lepob/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J, C57BL/6NCrl-Leprdb-lb/Crl,

BALB/cByJ, SJL/J, NOD/ShiLtJ, KK.Cg-Ay/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J, B6CBA-Tg(HDexon1)62Gpb/3J, NONcNZO10/LtJ, 

TALLYHO/JngJ, B6.Cg-Lepob/J, B6.BKS(D)-Lepr db/J, C57BL/6NCrl-Leprdb-lb/Crl, C57BL/6J, B6.D2-Tg(MAR-PPRE-tk-luc-

MAR)Top/J

TABLO 3: Çalışma alanlarına göre kullanılan laboratuvar hayvanları modelleri (fare).

Devamı →
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feratif, otoimmün lenfoproliferatif sendrom [auto-
immune lymphoproliferative syndrome (ALPS)],
psöriyazis, inflamatuar barsak hastalığı [inflamma-
tory bowel disease (IBD)], inflamasyon, deneysel
allerjik orşit, rejenerasyon, CD45 antijenleri, Thy1
(CD90) antijenleri, yara iyileşmesi, lupus eritema-
tozus, lenfosit kaynaklı aşı üretimi, Tlr4 eksikliği,
Sjögren sendromu, MHC halotip H2b çalışmaları
için üretilen soylar,

BBaağğıımmllııllııkk  aallaannıınnddaa; alkol bağımlılığı, ilaca
olan direnç, morfine karşın metabolik yanıt ve dav-
ranış değişiklikleri,  

DDeerrmmaattoolloojjii  aallaannıınnddaa,, yaşa bağlı olan ve olma-
yan tüy dökülmesi ve saç kaybı (insana uyarlanan),
agresyon, albinizm, allojenik ve ksenojenik greft
uygulamaları, dermatit, alopesi hastalık ve tablo ça-
lışmaları için üretilen soylar,

NNöörroolloojjii  aallaannıınnddaa;; multipl sklerozis, deneysel
otoimmün ensefalomiyelit, hormonal nörolojik
hastalıklar, musküler distrofi, nöbet, odyojenik

nöbet, ataksi, öğrenilmiş davranışlar, nörodejene-
rasyon, şizofreni, nörogelişim, epilepsi, kan-beyin
bariyeri, amyotrofik lateral skleroz (ALS), Hun-
tington, anksiyete, hidrosefali, otizm, lumbar
motor kök aksonlarında  demiyelinizasyon hasta-
lıkları, deneysel allerjik ensefalit çalışmaları için
üretilen soylar,

OOnnkkoolloojjii  aallaannıınnddaa; Hodgkin lenfoma, lökemi,
hepatoma, meme, akciğer, barsak, böbrek tümör ve
kanserleri, skuamöz hücreli karsinom, ksenogreft-
ler, kanser ilaçları, transplantasyon, kök hücre, asi-
tes tümörleri, diferansiyasyon, prostatik adenokar-
sinom, tümör başlatıcı hücreler, proliferasyon ça-
lışmaları için üretilen soylar,

KKaarrddiiyyoolloojjii  aallaannıınnddaa; genel kardiyovasküler
hastalıklar, kardiyovasküler defekt, vasküler dis-
fonksiyon, diyastolik kalp yetersizliği, felç çalış-
maları için üretilen soylar,

CCeerrrraahhii  aallaannıınnddaa;; kraniyofasiyal defektler, art-
rit, kas dejenerasyonu, işlet transplantasyonu, res-

Çalışma alanı Model soyları 

Temel bilimler 129X1/SvJ, B6.BKS(D)-Lepr db/J, NOD.Cg-Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ, FVB/NJ, B6.Cg-Lepob/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J

Enfeksiyon hastalıkları NOD.CB17-Prkdcscid/J, CBySmn.CB17-Prkdcscid/J, B6.129S7-Rag1tm1Mom, B6C3F1/J, B6D2F1/J, CB6F1/J, J:DO, 

CBySmn.CB17-Prkdcscid/J, B10.RIII-H2r H2-T18b/(71NS)SnJ, C57BL/10J, CBA/CaHN-Btkxid/J, MRL/MpJ-Faslpr/J, 

CBySmn.CB17-Prkdcscid/J, Crl:CF1, BALB/cAnNCr, BALB/cAnNCrl BALB/C elite, BALB/cAnNCrl, BALB/cAnNCrl elite, B6.SJL-

Ptprca Pepcb/BoyCr, B6.D2-Tg(MAR-ERE-tk-luc-MAR)Top/J, B6.D2-Tg(MAR-PPRE-tk-luc-MAR)Top/J

Göz hastalıkları C57BL/6J, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, C3H/HeJ, CBA/J, FVB/NJ, SJL/J, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, DBA/2J, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, C57BL/10ScSn-

Dmdmdx/J, C3H/HeNCrl, C3H/HeNCrl, SJL/JOrlIcoCrl İç Hastalıkları A/J, BALB/cJ, A/J, CBA/CaHN-Btkxid/J, C57BL/6J, 

BALB/cJ, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J, MRL/MpJ-Faslpr/J, B10.RIII-H2r H2-T18b/(71NS)SnJ, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, CBySmn.CB17-

Prkdcscid/J Diş hastalıkları C57BL/6J Doğum ve İnfertilite B6SJL-Tg(SOD1*G93A)1Gur/J, B6.Cg-Lepob/J, B6.BKS(D)-Lepr 
db/J, BKS.Cg-Dock7m +/+ Lepr db/J,

B6CBA-Tg(HDexon1)62Gpb/3J 

Genetik-soy saflık kontrolü NOD.CB17-Prkdcscid/J, AKR/J, 129S2/SvPasCrl, C57BL/6NCrl, C57BL/6NCrl elite, FVB/NCrl, SJL/JOrlIcoCrl, B6C3F1/Crl, 

B6D2F1/Crl, J:DO, J:DO, 129S1/SvlmJ, B6(Cg)-Tyr c-2J/J, B6.PL-Thy1a/CyJ, B6.SJL-Ptprca Pepcb/BoyJ, B6129SF2/J, 

129S1/SvlmJ, 129X1/SvJ, BALB/cByJ, BALB/cJ, C57BL/6J, C57BL/10J, DBA/1J, DBA/2J, FVB/NJ, NOD/ShiLtJ, SJL/J, 

C57BL/6NJ, NZBWF1/J, CB6F1/J, B6D2F1/J, B6CBAF1/J, B6C3F1/J, B6129SF2/J, B6129SF2/J, B6C3F1/J, B6CBAF1/J, 

B6D2F1/J, CB6F1/J, FVB/NJ, NOD.Cg-Prkdcscid Il2rgtm1Wjl/SzJ, J:DO, B6C3F1/J, B6D2F1/J, CB6F1/J, C.BKa-Ighb/IcrCr, 

Moleküler B6N-Tyrc/BrdCrCr, B6.SJL-Ptprca Pepcb/BoyJ, B6.PL-Thy1a/CyJ, B6.D2-Tg(HS4-Ccnb2-luc-HS4)Top/J, BALB/cAnNCr,

BALB/cAnNCrl BALB/C elite, BALB/cAnNCrl, BALB/cAnNCrl elite

Reprodüksiyon C.Cg-Tg(DO11.10)10Dlo/J, B6.Cg-Tg(TcraTcrb)425Cbn/J, Crl:CD1(ICR), Crl:CD1(ICR) Elite, Crl:NIHBL(S)    Black Swiss, 

B6.D2-Tg(MAR-ERE-tk-luc-MAR)Top/J, KK.Cg-Ay/J, B6.D2-Tg(MAR-ERE-tk-luc-MAR)Top/J, 

Davranış B6D2F1/Crl, B6C3F1, Crl:NIHBL(S),   Black Swiss 

Toksikoloji-biyogüvenlik B6.D2-Tg(HS4-Ccnb2-luc-HS4)Top/J,  Crl:CD1(ICR), Crl:CD1(ICR) Elite, Crl:CF1, Crl:CFW(SW), Crl:SKH1-Hrhr, C3H/HeNCrl, 

C3H/HeNCrl, C57BL/6NCrl, C57BL/6NCrl elite, DBA/2NCrl, DBA/2NCrl elite, B6C3F1/Crl, B6D2F1/Crl, CD2F1/Crl 

TABLO 3: Devamı.
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piratör sistem defektleri, tümör transplant donörü,
hastadan elde edilen ksenogreftler, parental soy
için doku transplant donörü, genel transplantas-
yon, rejenerasyon, genel cerrahi, yara iyileşmesi,
maloklüzyon çalışmaları için üretilen soylar,

MMeettaabboolliizzmmaa  aallaannıınnddaa,, beslenme, biyoyararla-
nım, açlık hiperglisemisi, genetik hipertansiyon,

Çalışma alanı Model soyları

Genel Crl:CD(SD, Crl:SD, Crl:WI, Crl:WI(Han), F344/DuCrl, F344/NCrl, Crl:WI(Han), Crl:CD(SD), Crl:SD, Crl:WI, BN/Crl, F344/DuCrl,

F344/NCrl

Genetik PCK/CrljCrl-Pkhd1pck/Crl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, Crl:OR(CD), WKY/NCrl, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, SHRSP/A3NCrl, 

WKY/NCrl, BN/Crl, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr

Farmakoloji-toksikoloji Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, SHR/NCrl, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, 

Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr,  Crl:WI(UL)-Tp53m1Hubr  

Davranış Crl:LE

Metabolizma Crl:CD(SD, Crl:SD, F344/DuCrl, F344/NCrl, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, Crl:CD(SD), Crl:SD,  Crl:LE, GK/TohiCskCrljCrl, 

Crl:OP(CD), Crl:OR(CD), ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, SHR/NCrl, Crl:ZUC-Leprfa, ZDF-Leprfa/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, 

SS/JrHsdMcwiCrl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, SHR/NCrl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl Lean, 

SHRSP/A3NCrl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, SS/JrHsdMcwiCrl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, GK/To

hiCskCrljCrl, Crl:OP(CD), Crl:OR(CD), SHR/NCrl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl Lean, 

SHRSP/A3NCrl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, SS/JrHsdMcwiCrl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, 

Crl:OP(CD), Crl:OR(CD), SHR/NCrl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl Lean, SHRSP/A3NCrl, 

ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, SS/JrHsdMcwiCr, SHHF/MccGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-

Leprcp/Crl Lean, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, SS/JrHsdMcwiCrl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, Crl:OP(CD), Crl:OR(CD), 

SHR/NCrl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl Lean, SHRSP/A3NCrl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa 

Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, SS/JrHsdMcwiCrl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, GK/TohiCskCrljCrl, 

Crl:OP(CD), Crl:OR(CD), SHR/NCrl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl Lean, SHRSP/A3NCrl, 

SF1-Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, SHHF/MccGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-

Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, Crl:OP(CD), SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl Lean, ZSF1-

Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, GK/TohiCskCrljCrl, GK/TohiCskCrljCrl, Crl:OP(CD), Crl:OP(CD), SHROB/KolGmiCrl-

Leprcp/Crl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, SS/JrHsdMcwiCrl, SS-Chr 13BN/McwiCrl, GK/To

hiCskCrljCrl, SHROB/KolGmiCrl-Leprcp/Crl, SHRSP/A3NCrl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, Crl:ZUC-Leprfa, 

SHHF/MccGmiCrl-Leprcp/Crl, LEW/Crl, SHRSP/A3NCrl, ZDF-Leprfa/Crl, ZSF1-Leprfa Leprcp/Crl, SHHF/MccGmiCrl-Leprcp/Crl, 

Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr

İmmünoloji BN/Crl

Nöroloji Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, LEW/Crl

Onkoloji COP/CrCrl, Crl:WI(UL)-Tp53m1Hubr, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, Crl:CD(SD), Crl:SD, Crl:WI(Han), COP/CrCrl, F344/DuCrl, 

F344/NCrl,  BUF/CrCrl,  Crl:WI(UL)-Tp53m1Hubr , COP/CrCrl, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr, Crl:WI(UL)-Abcg2m1Hubr

Dermatoloji Crl:CD-Prss8 hr

Kardiyoloji SS/JrHsdMcwiCrl, SHHF/MccGmiCrl-Leprcp/Crl, SHRSP/A3NCrl

İç hastalıkları PCK/CrljCrl-Pkhd1pck/Crl

Enfeksiyon hastalıkları LEW/Crl, Crl:WI, BN/Crl

Cerrahi F344/DuCrl, F344/NCrl, Crl:CD-Prss8 hr, BN/Crl, LEW/Crl

Biyogüvenlik- Crl:CD(SD), Crl:SD, Crl:CD-Prss8 hr, Crl:WI, Crl:WI(Han), F344/DuCrl, F344/NCrl, SHR/NCrl

Soy saflık kontrolü

TABLO 4: Çalışma alanlarına göre kullanılan laboratuvar hayvanları modelleri (sıçan).

Fare Crl:NU(NCr)-Foxn1nu , NOD.CB17-Prkdcscid/NcrCrl, CAnN.Cg-

Foxn1nu/Crl, Crl:CD1-Foxn1nu, CB17/Icr-Prkdcscid/IcrIcoCrl, 

CB17.Cg-Prkdcscid Lystbg-J/Crl, Crl:NIH-Lystbg-J Foxn1nu

Btkxid, CB17.Cg-Prkdcscid Hrhr/IcrCrl, Crl:SHO-Prkdcscid Hrhr 

Sıçan  Crl:NU-Foxn1nu, Crl:NIH-Foxn1rnu

TABLO 5: İmmün sistem yetersizliği oluşturulmuş fare
ve sıçan modelleri.
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diyabet [Tip1, Tip 1 (IDDM), Tip 2, Tip 2 (polige-
nik, transiyent) diyabetik komplikasyonlar, diyetle
diyabet oluşturma, ateroskleroz, hiperfaji, hiper-
kolesterolemi, endokrin defekt (hipotalamus, pi-
tüiter bez ve pankreas), dislipidemi, leptin seviyesi,
leptin reseptör defekti, insülin direnci, lipit meta-
bolizma hastalıkları, pregabalin (PGP) eksikliği, en-
dokrin yetersizlik, lipit homeostazis, metabolik
defekt, metabolik sendrom, obezite, genetik obe-
zite, glukoz intoleransı, hipertansiyon, hiperlipi-
demi, hipertrigliseridemi, hipoksi, hiperinsülinemi,
organik asidüri, kemik yoğunluğu, arteriyoskleroz,
nefropati, streptozosin (STZ) indüksiyonlu diyabet,
osteoporoz, protoporfiri çalışmaları için üretilen
soylar,

TTeemmeell  bbiilliimmlleerr  aallaannıınnddaa;; hücre biyolojisi, he-
matopoiezis ve termoregülasyon,

EEnnffeekkssiiyyoonn  hhaassttaallııkkllaarrıı  aallaannıınnddaa;; toksikoloji,
toksikogenomik görüntüleme, inflamasyon, viro-
loji, enfeksiyöz hastalıklar, indüklenmiş artrit ve
inflamasyon, respiratuvar inflamasyon çalışmaları
için üretilen soylar,  

GGöözz  hhaassttaallııkkllaarrıı  aallaannıınnddaa;; göz anomalileri, göz
fizyolojik defektleri, retinal dejenerasyon, glokom,
sensörinöral retinal dejenerasyon (katarakt) çalış-
maları için üretilen soylar,

İİçç  hhaassttaallııkkllaarrıı  aallaannıınnddaa;; astma, amfizem, kolit,
IBD, renal defekt, romatoid artrit, tirozin negatif
fenotip, lenfoid doku defekti, polikistik böbrek ça-
lışmaları için üretilen soylar,

DDooğğuumm,,  rreepprrooddüükkssiiyyoonn  vvee  iinnffeerrttiilliittee  aallaannıınnddaa;
erken ölüm, infertilite, ovalbumin T-hücre resep-
törü [T-cell receptor (TCR)] aktarımı, yalancı ge-
belik, albino hatlar için yalancı gebelik, reprodüktif
fonksiyon ve disfonksiyon, reprodüktif biyoloji,
menopoz ve menopoza bağlı hastalıklar için üreti-
len soylar,

GGeenneettiikk  kkoonnttrrooll  aallaannıınnddaa,, transgenik/knock
out model geliştirme, evrim, humanize fare, biyo-
güvenlik, birçok soy için saflık kontrolü çalışma-
ları için üretilen soylar,

GGeenneettiikk  aarraaşşttıırrmmaa  aallaannıınnddaa, otozomal resesif
karakter, Dahl/SS, OP-CD ve SHR sıçanlar için
kontrol, genetik haritalandırma, kök hücre, proge-
nitör hücre çalışmaları için üretilen soylar,

FFaarrmmaakkoolloojjii,,  ttookkssiikkoolloojjii  vvee  bbiiyyooggüüvveennlliikk  aallaa--
nnıınnddaa;; toksikoloji, güvenlik, yararlanım, etken
transportu, hipertansif ilaç geliştirme, farmakoki-
netik, fototoksisite çalışmaları için üretilen soylar,

MMoolleekküülleerr  ççaallıışşmmaa  aallaannıınnddaa,, kök hücre, hema-
topoietik, kanser kök hücre, kimerizm oluşumu,
doku ve hücre markerları, hücre proliferasyonu,
hibridoma gelişimi çalışmaları için üretilen soylar
olarak sınıflandırılabilir. Bu soyların nomenkla-
türde bildirilen kodları Tablo 3-8’de görülmekte-
dir.

SONUÇ

Günümüzde bilinen ve geliştirilmeye devam edi-
len laboratuvar hayvanları soyları ile istenilen

Çalışma alanı Model soyları

Onkoloji AKR/NCrl, B6129P2-Pik3catm2Bvan/Crl, B6129P2-

Pik3cbtm2Bvan/Crl, 129S2.129P2-Pik3cbtm2Bvan/Crl, 

C.129P2(B6)-Pik3cbtm2Bvan/Crl, B6129P2-

Pik3cbtm1.1Bvan/Crl, 129S2.129P2(B6)-Pik3cbtm1.1Bvan/Crl, 

B6129P2-Pik3cdtm3Bvan/Crl, B6129P2-Pik3cdtm2Bvan/Crl, 

C.129P2(B6)-Pik3cdtm2Bvan/Crl,  B6129P2-Pik3cdtm4Bvan/Crl 

Metabolizma- B6;CBA-Tg(APOA1)427Bres/Crl 

kardiyovasküler-

nefroloji 

TABLO 6: Dondurulmuş fare embriyoları.

Çalışma alanı Model soyları 

Onkoloji BDIX/CrCrl, NBL/CrCrl, WF/CrCrl

Metabolizma-kardiyovasküler-nefroloji FHH/EurMcwiCrl

TABLO 7: Dondurulmuş fare embriyoları.

Kobay Crl:HA, Crl:HA-Hrhr

Hamster Crl:LVG (SYR)

Gerbil Crl:MON (Tum)

Yeni Zelanda tavşanı Crl:KBL (NZW)

TABLO 8: En çok kullanılan tavşan-hamster-gerbil-
kobay modelleri.
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alanda daha özelleşmiş çalışmaların yapılması ko-
nusunda önemli olanaklar mevcut olmuştur. Araş-
tırma planı oluşturur iken, kullanılacak olan
laboratuvar hayvanlarında, sadece kullanılacak
olan türün değil, o türe ait en uygun soyun belir-
lenmesi ile çalışmanın doğruya en yakın verilerle
sonlandırılabilmesinin yanında, 3R kuralına uyum
konusunda da avantaj sağlanmakta ve araştırma
maliyeti düşük tutulabilmektedir. 

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması veya finansal destek
bildirmemiştir.

YYaazzaarr  KKaattkkııllaarrıı

FFiikkiirr//KKaavvrraamm::  Buğra Genç, Abdurrahman Aksoy; TTaassaarrıımm::  Buğra
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